

证券代码：603345

证券简称：安井食品

公告编号：临 2023-060

安井食品集团股份有限公司

2023年半年度与行业相关的定期经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《〈上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号——行业信息披露〉第十四号—食品制造》的相关要求，现将安井食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023年半年度与行业相关的主要经营数据披露如下：

一、报告期经营情况

单位：万元 币种：人民币

报告期内营业收入按产品分项分			
产品分项	2023年1-6月	2022年1-6月	变动情况（%）
速冻菜肴制品	219,942.67	139,037.78	58.19
速冻鱼糜制品	196,115.66	162,354.90	20.79
速冻面米制品	127,403.64	114,707.91	11.07
速冻肉制品	118,447.12	96,715.58	22.47
农副产品	26,014.57	13,129.37	98.14
休闲食品	287.66	556.43	-48.30
其他业务	1,230.74	997.75	23.35
总计	689,442.06	527,499.72	30.70
报告期内营业收入按销售模式分			
销售模式	2023年1-6月	2022年1-6月	变动情况（%）
经销商	543,767.17	406,090.48	33.90
特通直营	61,130.75	36,488.37	67.53
商超	44,430.88	52,095.68	-14.71
新零售	25,722.58	28,987.61	-11.26
电商	14,390.68	3,837.58	274.99
总计	689,442.06	527,499.72	30.70
报告期内营业收入按地区分部分			

地区分部	2023年1-6月	2022年1-6月	变动情况(%)
华东地区	297,188.40	253,243.40	17.35
华北地区	101,172.03	66,770.37	51.52
华中地区	95,530.08	65,342.20	46.20
东北地区	59,182.90	42,199.40	40.25
华南地区	55,408.69	45,335.72	22.22
西北地区	38,054.50	21,631.82	75.92
西南地区	37,973.86	27,574.19	37.72
境外	4,931.60	5,402.62	-8.72
总计	689,442.06	527,499.72	30.70

1、产品方面：报告期内公司营业收入较上年同期增长 30.70%，传统速冻火锅料制品和速冻面米制品营业收入稳步增长；速冻菜肴制品较上年同期增长 58.19%，主要系湖北新柳伍食品集团有限公司（2022 年 8 月 30 日起该公司纳入合并报表范围）的小龙虾相关产品，厦门安井冻品先生供应链有限公司、安井小厨的预制菜肴产品以及安井品牌的虾滑产品增量所致；农副产品较上年同期增长 98.14%，主要系新柳伍的冷冻鱼糜及鱼副产品并表所致；休闲食品较上年同期下降 48.30%，主要系 Oriental Food Express Limited 的常温休闲食品业务销售下滑所致。

2、销售渠道方面：经销商、特通直营、电商渠道营业收入较上年同期分别增长 33.90%、67.53%、274.99%，主要系公司加大渠道开发及新柳伍并表因素影响所致；商超、新零售渠道营业收入较去年同期分别下滑 14.71%、11.26%，主要系个别客户销售下滑及去年 3 月外部环境影响下 C 端消费受益、基数较高所致。

3、销售区域方面：公司通过渠道下沉、新品推广等方式，不断加强区域市场地位，各区域稳步增长；及受新柳伍并表时间因素影响所致。

二、报告期经销商变动情况

截止报告期末，公司经销商数量合计 1,898 家。各区域经销商数量变动情况如下：

单位：家

分地区	期初数量	本期增加数量	本期减少数量	期末数量	期末数量比期初数量增减(%)

东北地区	135	21	11	145	7.41
华北地区	206	42	19	229	11.17
华东地区	569	66	52	583	2.46
华南地区	182	23	21	184	1.10
华中地区	230	31	26	235	2.17
西北地区	115	24	10	129	12.17
西南地区	175	28	25	178	1.71
境外	224	14	23	215	-4.02
合计	1,836	249	187	1,898	3.38

特此公告。

安井食品集团股份有限公司

董 事 会

2023年8月1日